АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2025  № 172                                                                                  с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной подпрограммы «Обеспечение жильем   молодых семей в Смоленском районе» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 16.12.2022 года № 1119 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной подпрограммы «Обеспечение жильем   молодых семей в Смоленском районе» на 2020-2024 годы» за 2024год (прилагается).
2.	Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района						Л.В.Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 03.03.2025  № 172

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Смоленском районе»
 за 2024год

Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 917 от 22.11.2024года внесены изменения в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Смоленском районе»,  утвержденную постановлением Администрации района от 25.12.2019 № 1425 и утверждена муниципальная подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в Смоленском районе».
Ответственный исполнитель подпрограммы: Управление по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Смоленского района.
Цель подпрограммы: государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Задачи подпрограммы:
Предоставление молодым семьям – участникам Подпрограммы социальных выплат на приобретение или строительство жилья;
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитных организаций и других организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты.
Характеристика мероприятий: мероприятия муниципальной подпрограммы направлены на предоставление молодым семьям – участникам Подпрограммы социальных выплат на приобретение или строительство жилья; создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитных организаций и других организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты.
На 2024 года был составлен и утвержден список молодых семей - участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» государственной подпрограммы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края», изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году по Смоленскому району. В сводном списке на 2024 год числилось 21 семья, из них три многодетных семей.
В 2024 году количество молодых семей, улучшивших свои жилищные условия – 2 семьи, из них приобрели жилое помещение – 2 семьи.
На основании Методики оценки эффективности муниципальной подпрограммы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края, утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119 подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) за счет средств бюджета муниципального образования Смоленский район, а также  средств федерального и краевого бюджетов.
	ед.
	2
	2
	100

	Итого оценка

	100

	Оценка степени достижения

	100

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 100%
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной подпрограммы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной подпрограммы %

	Федеральный бюджет
	617,2
	617,2
	100

	Краевой бюджет
	616,9
	616,9
	100

	Районный бюджет
		616,9
	616,9
	100

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	1851,0
	1851,0
	100

Оценка кассового исполнения муниципальной подпрограммы составила  (Fin): 100%

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной подпрограммы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования

	1
	Мероприятие 1.3 - Осуществление социальных выплат молодым семьям – участникам Подпрограммы, на приобретение или строительство жилья
	[bookmark: _GoBack]1851,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –1 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 1 (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной подпрограммы (подподпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной подпрограммы (подподпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где: O - комплексная оценка.

Сводная таблица оценки эффективности
за 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	50

	2.
	Оценка кассового исполнения подпрограммы (Fin)
	25

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации подпрограммы (O)
	100

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 100%.